Asa se face că toate programele revoluționarilor din cele trei tari române prevedeau. într-un fel sau altul, desființarea servitutilor feudale si emanciparea clăcasilor. At.’t
„Punturile națiunii române transil
vane". program adoptat de Adunarea de la Blaj la 4/16 mai 1848,
„Prințipiile noastre pentru refor
marea patriei”, adoptate de revoluționarii moldoveni la 12/24 mai 1848. cît și Proclamația revoluționară de
la Islaz din 9/21 iunie 1848 prevedeau

desființarea iobăgiei rirea țăranilor.Ideea desființării băgiste susținută de alți revoluționaricu punctul de vedere al lui Marx referitor la soluționarea problemei agrare în anii 1848/1849 în țările răsăritului european : „Aceste țări — scria Marx — nu pot fi izbăvite de
barbaria